Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum conueniens fuerit Deum incarnari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

L TERTIA PARS
SVMMMAE THEOLOGIAE
ANGELICI DOCTORIS
S. THOMAE AQUINATIS,
Cum Commentariis

REVERENDISS. IN CHRISTO PATRIS
D. D. THOMAE DE VIO, CAIETANI,

Ordinis Predicatorum S. R. E. Tituli S. Xysti Presbyteri Cardinalis,
artium, & sacrae Theologiae Doctoris celeberrimi.

VIA Saluatoris noster &c. Debitum D. Tho. famu B
latum per solitudo cupiens, expeditus commentatio
ribus trium librorum sua summa, ad ultimam me
confero, expositus texum multarum qonu fe
cundum modum in commentarijs i. lib. inchoatum
(ut poterimus hoc, morem gerat) adducturus qd

rōnis fidei; lumini
consonū apparebit,
firmando semper rō
ne aut auctoritate
oēm sententiā ut nul
lus mes auctoritati
relevetur locis. Di
uiditur igitur p̄s̄es
liber (ut in illis ap
paret principio) in
partes tres principa
les: quā prima de
dō nō Iesu Chri
sto usque ad q. 60.
protendit: secunda
nero de sacramentis
inde inchoās, imper
fecta relata est ob
immaturā doctoris
mortem: tertia autē
de immortalī uita re
furgentiō, oīno det
icit. Nos autē si eius
ope Deus dederit,
quādā adiungemus
qōnes circa ualia ad
salutē, qd oppor
tuna apparetur, ne
repetere aliorū dicta
contingat. Prima autē
pars de Iesu Ch̄o,
in sex partes distin
guuntur: prima de vino
nā natura, usque ad
15. q. inclusiue: secun
da de his quae confe
quuntur unionē, a 16.
vñq; ad 26. tertia de
ingressu Salvatoris ī
mundo, a 27. vñq; ad
39. quarta de p̄s̄ef
Saluatoris ī hoc
mundo, a 40. vñq; ad
45. quinta de exitu
Saluatoris ex hoc
mundo, a 46. usque
ad 52. sexta demam
de exaltatione Salua
toris post hanc uā,
a 53. usque ad 59.
trāctat. Scđa deinde
principalis pars de sacramentis in octo distinguitur partes, qua
rum prima de sacramentis in communione, reliqua septem de fun
gulis septem sacramentis signallat tractant.

PROLOGVS.

VIA saluatoris
noster dñs
Iesus Ch̄s,
teste ange
lo, populū
suum salutē
faciēs a pec
catis corū,
uiā ueritatis nobis in scipso de
monstrauit, per quā ad beatitudi
nē immortalis vītē relurgēdo
peruenire possimus, necesse est,
ut ad cōsumationē totius theo
logici negotij, post cōsideratio
nēm ultimi finis humanae vītē,
& uitrūtum ac uitiorum, de ip
so ūtūm Saluatore, ac beneficis
eius humano generi p̄stis,
nīa cōsideratio subsequāt. Cir
ca quā primo cōsiderandū oc
currit de ipso Saluatorē. Secun
do, de sacrī ciuis, quibus salute
cōequimur. Tertio, de fine im
mortalis vītē, ad quam per ipsū
relurgendo peruenimus. Circa
primum duplex cōsideratio oc
currit. Prima est, de ipso incarna
tionis mysterio secundū quōd
Deus p̄ nostra salutē factus est
homo. Secunda de his, quae per
ipsum Saluatorē nostrū i. Deū
incarnatum sunt acta & passa.

QVAESTIO PRIMA.
De conuenientia incarnationis, in sex E
articulos diuisa.

CIRCA primum tria cō
sideranda occurunt.
Primò quidē, decon
uenientia incarnationis Christi. Secundò, de modo

Super Questionis prime Articulum primum.

In titulo i. artic. i. quæst. nota duos terminos, scilicet ly. Incar
nari, & ly. conueniens. Nam ly. incarnari plus significat quā
exprimat: explicat siquidem nihil aliud, qd carnem assumere, vel
carnem fieri: significat autem hominem
fieri etiam secundum carnem: ita quōd ca
ro ut infinitus terminus quicquid nobis
est in homine, concludit: & ut sic
dominat naturam humanam integrā:
nam si Deus uique a
deo semetipm exi
nauit, ut conuenienter caro fieret hu
mana, multo magis
conueniens est, qd sit
factū homo secundum animam & hu
manitatem integrā. Merito autem theo
logi hanc diuinam
exarnationem uoca
bulo incarnationis
significante Ioh
annes Euangeliſta pro
pter dictam rationē
codem docuit uocabulo, dicens. Et uer
bum caro factum est.
Ly conueniens, cū
se habeat ad possib
ile, ut minus commu
ne ad magis com
mune, claudit in se
possibile, & addit
super illud: omne
siquidem conueniens
est possibile, sed non
contra, ut patet de
monstris. est enim
monstrum possibili
le, sed non est con
ueniens, cum con
clusum igitur fuerit,
quōd Deum inc
cipiāt est conve
niens, monstrum
erit simul, quōd est
possibile. Rursus si
perspexeris quōd ly.
conveniens, absque
quacunque deter
minatione in hoc titulo ponitur (dum non apponitur ali
qua limitatio; puta, ad hoc uel illud secundum hanc vel illam
rationem, aut aliquid huiusmodi) videbis, quōd quæstio præ
terea.

Tertia S. Thoma. A fens

d.3.1. q.1. se
t.2. R.1. co.
c.40. 49. 53.
54. & 55. Et
op.2. .5. &
est possibile, sed non
contra, ut patet de
monstris. est enim
monstrum possibili
le, sed non est con
ueniens, cum con
clusum igitur fuerit,
quōd Deum inc
cipiāt est conve
niens, monstrum
erit simul, quōd est
possibile. Rursus si
perspexeris quōd ly.
conveniens, absque
quacunque deter
minatione in hoc titulo ponitur (dum non apponitur ali
qua limitatio; puta, ad hoc uel illud secundum hanc vel illam
rationem, aut aliquid huiusmodi) videbis, quōd quæstio præ
terea.

QVAESTIARIA ARTIC. I.

Iens de conuenientia incarnationis non ad hunc vel illum finē aut effectū, sed absolute est: & propriece ex proprio Dei, & incarnationis absolute deciderat eī quiesco ita. Quis sensus est, an

Deum fieri hominem, etiam secundum carnem fuerit conueniens.

TIn eodem tituli 1. ar. dubium occurrit: quia auctor uidetur in-

coepisse latendo, na-

gante istum articulum equina: sed Deus & caro in in-
debet inquiri, an Deum incarnari si possumus: tum quia ista qō debet in-
discussa relinqui, sed in proprio loco tra-
ctari: constat autem possumibile esse natura-

liter prīns, quā conve-
niens, cum sit com-
muni, & innata sit no-

bis uia ex cōtōibus procedendi, ut dicitur in 1. Phys. tua quia auctor ipse non solus in principio 3.
sent. inchoati a possi-
bilitate, cur ergo non inde incepit in hoc opere?

Ad hoc dī, q̄ quia nulla scientia probat

fūnum subiectum, sed supponit illud, ut patet in 1. Post. & huic li-

bri subiectum proprium est fūs Christus, hoc est Deus incar-

natus: ideo auct̄ ipse exigit, ut non quereretur hic, an possumibile sit

Deum incarnari: hoc nescit liberum fūnum non praesupponere

Deum si carnatum. Nectamen omnino indiscussa dubitatio hec

relicta est: sed tractando conuenientiam incarnationis et nati-

ris extremitatis, Dei & humanae naturae (ut in hac litera fit)

excluditur impossibilitas incarnationis, & manifestatur simili, ut

dūm est conuenientia eiusdem: ita q̄ sub titulo conuenientia

fas factum est, & anterioris de possibiliitate incarnationis, & auct̄ procedendi. Quod autem in 3. sent. auctor inchoauerit hoc a possi-

bilite, non obstat proposito: quia in illo opere non erat ipsa or-

dinaria doctrina, sed ut commentator questiones emergentes mouebat: his autem auctor est ordinis doctrinae: & ideas artis-
tice ope procedens supponit Deum incarnatum, & querit de il-

līus conuenientia.

¶ in corpore in dem. 1. art. vñca est conclusio tñssua quæstio.

Conueniens fuit Deum incarnari. Probatur. Vñcūque rei conve-

nientia est, qui cūd competit illi secundum rationem sue na-

tura, ergo Deo conueniens est quicquid pertinet ad rationem bo-

ni, ergo Deo conueniens est summō modo se cōcire creature,

ergo conueniens fuit Deum incarnari. Antecedens manifestatur

ex hoc, q̄ ratiocinari conuenit homini: quia secundum rationē

sue rationalis naturae competit. Prima uero consequentia pro-

batur: quia ipsa natura Dei est essentia bonitatis, vt Dion. dicit.

Secunda autē consequentia probatur: quia ad rationem summī boni

specie fūnum modo se cōcire creature. Quid probat:

quia ad rationem boni spectat se cōcire alii. Tertia derīque

consequētia probatur: quia hoc, quod est summum bonum, seu

Deum summō modo se communicare creature, maxime fit per

hoc, q̄ naturam creataram sibi coniungit, ut ex Verbo, anima,

& carne, una fiat plenior. Aug. dicit. Hic est planus pccias līs.

¶ In antecedente huius processus hoc fūnum notandum occur-

rit, quod proper fū claritatem in linea manifestatur in una fo-

la natura, cum ponatur in linea manifestari in omnibus fac-

etim fuit inchoasse inductionem in re: iam manifesta.

¶ In primo consequente, lī. Deo conueniens est quicquid pertinet ad rationem boni, mēmē dīsinguere quod-alid est loqui de ratione boni, & aliud de ratione talis boni, puta, angelici, ce-

lestis, humani, leonini & aliorum specialium bonorum. Mula-

namus: sunt, q̄ spectant ad rōnem talis boni, que non spectant

ad rōnem boni absolute: latrare siquidem ad bonitatem canis,

ratiocinari ad bonitatem hoīs, moueri ad bonitatem celi, & sic de

aliis propriis bonis creaturatum spectant: & tamen nihil horum

spectat ad rationem boni similiter, & propriece nihil horum

comuent Deo: sed quicquid pertinet ad ratione boni non limita-

ti ad hanc vel illā naturā creaturā, sed absolute considerat, tamen

conueniens est attribuere Deo: quia natura Dei est ipsa bonitas.

¶ Circa secundū conuenientia. Ergo Deo conueniens est sum-

mō modo se communicare creature probationem: quia ad

rationem boni pertinet, ut se aliis communice. &c. dubium pri-

mo occurrit: quia communicare se aliis, nullam perfectionem im-

portat: aliquoquin Deo ab exteriori, dum se non communicant

alii defūsset aliqua perfectio, quod est impossibile: quod autē

nullam perfectionem importat, non spectat ad rationem boni,

cui nihil præter aut extra boni latitudinem conuenire fas est, non recte igitur assūmunt, quod communicate se aliis pertinet ad rationem boni.

Circa euīdem sequela probationem candem dubium secun-

do occurrit: quia inefficax inueniuntur, quoniam transiunt ex natu-

rali conditione boni ad voluntariam boni conditionem. Quod non licet patet ex eo, quod voluntaria libere a bono procedunt: non enim inf-

runt ex naturalibus, utpote necessaria & alterius ordinis, non ergo ex qua

cumque Dei naturali conditione potest effi-

caciter inferri aliquid opus ipsius libe-

rum, ut patet. Ma-

nifestatur autē, hunc errorem in hoc pa-

tu interueni: & quia exspectantibus ad ra-

tionem boni inferiorum bonum, ac

per hoc Deum comunicare se ipsi crea-

tura. Constat enim quod pertinet ad rationem boni conve-

nienti ipsi bono & Deo naturali, & quod communicate se ip-

sum conuenient Deo summo bono libere: non recte igitur proce-

sum est in litera.

H Ad primam dubium dicitur, q̄ licet possit distinguere, cōcire te alijs secundū quod importat actionem, que est perfectio agēns in actū (qua in Deo est sua substantia) & secundū quod importat illationem effectus ad extra, ut in 1. lib. patet: quia ramen non opere in proposito ad hoc recurrere, tēcō q̄ fulūm simpliciter est, quod communicate se aliis non importat perfec-

tionem, & probatio eius non valer ex eo, quod non potest perfe-

ctionem incommunicante, inferens ergo non importat perfe-

ctionem, ita ep̄ quod importat perfectionem, & non in co-

mmunicante, sed in illis, quibus communicantur. Et vere sic est, nō

bonum cōcire se ipsum alii, dato quod nullam addat perfe-

ctionem bono cōcanti: tēcō ad modicū rāmen ad fieri

possit in illis aliis, quibus se ipsum communicante, & ad naturā bo-

nī sp̄ctat communis, ut leviter alijs non potest ipsum communi-

cans sit melius, sed vt alia bonificent per ipsum, & propriece

ratio literū verū aliam, & optime procedit ad incrementum.

Ad secundū dubium dicitur, q̄ cum bonum sit unū transe-

dentium & comprehendat, q̄ non folūm bonum secundū

est in natura, sed erā bonum voluntari, ac per hoc abstrahat ab

utroque cōfēndi & cōfandī modo, s. per modum naturae vel uo-

luntis; conseq̄ens est q̄ id, quod pertinet deinceps ad rationē

boni, non minis quam ipsum bonum & illius ratio abstrahat a

modo naturae vel libertatis, ac per hoc cōmunicare se ipsum per-

tinendū ad boni rōne: intelligendū est non determinate per mo-

dū naturae, aut libere, sed cōfēndi & inde terminare, vt in quo quo

qui verisegur secundū illius modū. vnde & in litera nō cō-

cludit alijs dictorum modorum communianti: tēcō led ad

solutē, q̄ communicate se ipsum creature, supremo modo (sue

hoc fiat naturaliter, sive libere non exprimendo) spectat ad su-

mmum bonum ea rōne, quia se bono conuenit communicate se,

conseq̄ens est, q̄ magis bono conuenit magis communicate se;

& conqueuerit summō bono conuenit summae communica-

re se: vnde patet, quod non interfūr voluntarium, ex naturali;

sed communice ex eo ministrat.

In terciā conuenientia mēmē primo formaliter intelligere

terminos, distinguendo de creatura vel de creatura rōne, pta, ho-

mine, angelo vel celo &c. nō est hic ferme de creatura rōne, tēcō,

sed de creatura abolute, cu allūt, q̄ summo bono cōvenit sū

mo modo se cōcire creature. Notare secundū uerba, & signata

mysteriorū ex summō modo communicate se creatura, interfūr in

carnationis conuenientia. Tribus nāq; modis plusq̄ generē di-

uisit Deo: qui est ipsum summum bonum, intelligit pōt cōcire

se ipsum creature. Primo, quasi naturaliter cōmunicando se ip-

sum, & sic cōmunicant in universo, creando & confer-

tiando libere in uerberū. Secundo, supernaturaliter cōmuni-

cando se ipsum, & sic cōmunicant se ipsum in eleuādo

omnes intellectuales & rationales & substantiales in confordim di-

uīna natura per gratiam: cum non solum capaces gratia be-

ignitatem effici: sed etiam actualiter participes ab initio, ut in

1. lib. auctor ex Augustini auctoritate deduxit. Est autē inter

hos duos modos tanta distantia, q̄ sūcta primū modū distri-

buta

buta sunt participationes, imitationes atque similitudines Dei, sic ut confituerentur illis substantiae rerum, quas naturas entium dicimus, cum suis conditionibus naturalibus. Deus autem ipse extra & supra totum uniuersum in sibi soli propria excellentissima natura remanet solus in suipius fruizione beatus. Iuxta secundum autem modum naturae sua pro prius Deus communica creaturam, scilicet videre Deum, frui Deo iusto per conscientiam, esse conformem diuinam naturam per gratiam inchoatiue, & per gloriam consummate. Quae quia non possunt sic communicari, ut naturalia aut conaturalia sint creaturae, ideo supernaturaliter, & ex super abundantiori gratia Deus, quod sibi soli ex naturali ordine remanserat proprium, commune fecit creature, ut corregnaret cum illo beata in illius quaque uisione ad fruitione: ita quod Dei communio, quae impossibilis est naturali ordine, concessa est secundum supernaturalem ordinem gratia. Tam excellentissimum autem est amor summi boni erga creaturam, ut non sat fuerit illi communicare se secundum naturalem ordinem creaturae, creando uniuersum, ne etiam sat fuerit eidem comunicare se creatura secundum ordinem gratiae eleuando ipsum ad consueta diuinam naturam: sed ad unum quod reliquum erat & inexcogitabile, eleuauit creaturam ad personalitatem, scilicet diuinam, quod ad tertium, & supremum modum communicandi se spectat: secundum siquidem hunc ternum modum communicare se Deus creatura, non tribuendo illi similitudinem, aut donum aliquod creatum naturalis, vel supernaturalis ordinis: sed propriam personam secundum rationem sui mobilis est, non semper eodem

statu, ut patet per illud Apostoli Romano primo. Inuisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur: sed sicut Damascus dicit in principio 3. libri * per incarnationis mysterium monstratur simul bonitas, & sapientia, & iustitia & potentia Dei uel uitus. Bonitas quidem, quoniam non despexit proprii plasmatis infirmitatem, iustitia uero, quoniam homine nicto non alio quam homine fecit uincit tyrannum, neque ui ripuit ex morte hominem: sapientia uero, quoniam inuenit difficillimi pretii decentissimam solutionem: potentia uero siue uirtus infinita, quia nihil estimatur, quam Deum fieri hominem: ergo conueniens fuit Deum incarnari.

R E S P O N S U M Dicendum, quod unicuique rei conueniens est illud, quod competit sibi secundum rationem propriam naturae: sicut homini conueniens est ratiocinari: quia hoc conuenit sibi, in quantum est rationalis secundum naturam suam. Ipsa autem natura Dei est essentia bonitatis, ut patet per Dionysium primo capitulo de diuin. nomin. ¶ Vnde quicquid pertinet ad rationem boni, conueniens est Deo: pertinet autem ad rationem boni, ut se alii communicet, ut patet per Dionysium capitulo de diuinis no. * Vnde ad rationem summi boni pertinet, quod summo modo se creaturam communicet, quod quidem maxime fit per hoc quod naturam creatam sibi coniungit, ut una persona sit ex tribus, uerbo, anima, & carne, sicut dicit Augustinus. ¶ De Trinitate. Vnde manifestum est, quod conueniens fuit Deum in carnari.

A D Q U A R T U M ergo dicendum, quod incarnationis mysterium non est impletum per hoc, quod Deus sit aliquo modo a suo statu immutatus, in quo ab aeterno fuit: sed per hoc, quod nouo modo se creaturae uniuersitatem, vel potius eam sibi. Est autem conueniens ut creatura, quae secundum rationem sui mobilis est, non semper eodem

modo se habeat, & iō sicut creatura incipit esse, cum prius non esset: ita conuenienter cum prius non esset unita Deo in persona, postmodum ei fuit unita.

A D S E C U N D U M dicendum, quod uniri Deo in unitate personae, non fuit conueniens carni humanae secundum conditionem sua naturae: quia hoc erat supra dignitatem ipsius: conueniens tamen fuit Deo secundum infinitam excellentiam bonitatis eius, ut sibi eam uniret pro salute humana.

A D T E R T I U M dicendum, quod liber ali coditio, secundum quam creatura quacumque differt a creatore, a Dei sapientia est instituta, & ad Dei bonitatem ordinata. Deus enim propter suam bonitatem, cum sit in creatus, immobilis & incorporeus, produxit creaturas mobiles & corporeas.

C Et similiter malum penitentia Dei iustitia est introducta propter gloriam Dei: malum uero culpa committitur per recessum ab arte diuina sapientiae, & ab ordine diuinae bonitatis. & ideo Deo conueniens esse potuit assumere naturam creatam, mutabilem, corpoream & penitentiam subiectam: non autem fuit ei conueniens assumere malum culpae.

A D Q U A R T U M dicendum, quod, sicut Augustinus respondet in epistola ad Volusianum, * non habet hoc christiana doctrina, quod ita sit Deus infusus carni humanae, ut curam gubernandam uniuersitatis uel deseruerit, uel amiserit, uel ad illud corpusculum quasi contractam trahatur, hominum enim est iste sensus, nihil nisi corpora valentium cogitare. * Deus autem non mole, sed uirtute magnus est: vnde magnitudo uirtutis eius, nullas in angusto sentit angustias. Non est incredibile, si uerbum hominis transiens, simul auditur a multis & a singulis totum, quod uerbum Dei permanens, simul ubique sit totum. Vnde nullum incoquenientis sequitur Deo incarnato.

D Ius dicendi mutabilitatem significat in creatura, tamquam rem allatum ad Deum, & Deum significat ut terminum, ac per hoc Deus significatur ut immutatus: terminus enim ab illo mutatione terminare potest. In primo autem modo significatur contra, quantum est ex modo dicendi, non quod ad rem dictam. Melius est ergo ut secundo modo loquendi, & dicere, Deus uniuersus creaturam sibi.

E In responsione ad secundum eiusdem ar. nota, in litera haberi negationem.

*Ex epist. aliquantula
a prim. to. 2.*

*In ead. epist.
ante med.*

Tertia S. Thomae. A 2 tiuam,

QVAEST. I.

tiuum, scilicet uniri Deo in persona, non fuit conueniens carni humana secundum conditionem sue naturae, & non habetur affirmatio inconvenientis. Et merito, quia uerè negatur de qua-cumque creatura conuenientia, & quamcumque naturalis potestia ad unionem personalē cum Deo: falso tamen affirmaretur repugnaria aut inconuenientia ad huiusmodi unionem, quoniam neutram partem sibi creatura uendicat. Creatura n. secundum naturę suę conditionem non habet, ut si uendicet conuenientiam ad tales unio-nem, nec habet uñ sibi uendicet inconuenientiam ad eandem: sed totus ordo creature ad hinc ueni-entiam ad excellētiā bonitatis & po-testatis diuinę spe-ctat, sola logica, & obedientiae potētia in creatura salutatur

P Super questionis prima articulum secundum.

In ti. ar. 2. nota φ in hoc ar. non queritur absolute, an Deum incarnari fuerit necessarium, in 1. ar. fuit questione de incarnationis conuenientia absolute, sed queritur hic de necessario ad certum finem, scilicet reparationem humanam: supponitur n. hic genus humanum lapsum perdidisse salutem suam, & queritur an ad reparationem ipsius necessarium fuerit Deum incarnari. Et scito, quod questione ista tractatur a magistro sentiarum in 3. sent. dif. 20. respectu tamen passionis Christi. In corpore ar. quatuor sunt. Primo, ponitur distinctio bimembri de necessario ad aliquem finem. Secundo, iuxta primum membrum ponitur prima conclusio negativa, & probatur ex ratione diuina potentie. Tertio, iuxta secundum membrum ponit secunda conclusio affirmativa, & probatur simili cum prima auctoritate Aug. Quartu, probatur sola secunda conclusio tripliciter. Primo, de utilitate ad promotionem ad bonum quintuplicem. scilicet, caritas, operis recti, & diuini consortii. Secundo, de utilitate remotiua mali etiam quintuplicis, seruitutis diabolice, deiectionis propria, praefumptionis, superbie, seruitutis peccati. Tertio, quia sunt plurimae aliae incomprehensibiles homini utilitates. Et contextus litera clarus est ualde.

PIn responsione ad secundum evidet 2. ar. dubia multa occur-runt circa multa ibi dicta; dicuntur siquidem ibi querantur. Primo, quod purus homo non potuit sufficienter adaequando culpam commissam satisfacere pro peccato. Secundo, quod una hiis ratio est: quia peccatum contra Deum commissum habet quandam infinitatem ex offensa diuina maiestatis. Tertio, quod satisfactione Christi est perfecta secundum adaequationem ad culpam commissam. Quartu, quod omnis puri hominis satisfactione efficaciam habet a satisfactione Christi. Et horum singula suas habent obiectiones. Contra primum siquidem arguit Scotus in 4. sen. di. 15. q. 1. satisfactione est redditio aequivalens pro aequivalenti: sed quantum malum fuit aeroſio a Deo per peccatum, tantum bonum est conuerſio ad Deum per charitatem. ergo purus homo potuit aequivalens reddere. Praterter, quantum bonum natum fuit inesse aetui meo, tantum bonum & non plus abſtulit peccatum meū, & tantum bonum potest inesse aetui secundo. ergo per illi aetuum omnino aequivalens redditur. Tertio, Deus de potentia absoluta potuſet dare peccato propter atritionem tamquam disponitio nem & meritum de conguo gratiam, per quam motus eius fieret contrito, & sic per satisfactionem aequivalente deleuerit peccatum; quia per illum actum redderetur Deo aequivalens illo bono, quod abſtulit peccatum. Affer quoq; Capreolus in lib. 1. dif. 4. argumentum Aureoli: sed in idem reditum dicitur.

Contra secundum dictum, quod infinitas offendit causat impossibilitatem satisfaciendi puro homini, arguit Scotus ibidem. Si infinitas in peccato prohibet satisfactionem possibilem, etiam prohiberet eam positam in passione Christi, quia passio Christi

ARTIC. II.

F etiam accepta secundum totam rationem meriti in ea fuit bonum finitum: quia non erat bonum in creatum, nec per consequens acceptatur a Deo infinite ex parte obiecti: quia non fuit Deus beatus amando illam passionem, sicut est beatus amando efficiētiā suam. Arguitur etiam, quia infinitas offendit non est infinitas simpliciter, sed secundum quid, ergo non satisfaciētiā infinitum faciliſſimē, infinitum compliciter, ut filius Dei, sed infinitum secundum quid existit: quilibet autem homo a manus Deum ex gratia seu charitate, est sic operans infinitum secundum quid, ut pater. Non ergo ex infinita offendit Dei inferri potest efficaciter infinita efficacia satisfaciētiā, sic quod sit suppositum diuinum, ac per infinitum simpliciter: quod tamen in litera fit.

P3. Præt. Ad salutē hoīs præcipue pertinet, ut Deum reverentur: unde dicitur Malach. 1. Si ego pater, vbi honor meus? si dominus, vbi timor meus? sed ex hoc ipso homines Deum magis reverentur, quod cum considerant super omnia elevatum, & ab hominum sensibus remotum: unde in Psal. 112. dicitur, Excelsus super omnes gentes dominus, & super cœlos gloria eius. & postea subditur. Quis sicut dominus Deus noster? Quod ad reverentiam pertinet. ergo videtur non conuenire humanæ salutis, quod Deus nobis similis fieret per carnis assumptionem.

SED CONTRA, illud, per quod humanum genus liberatur a perditione, est necessarium ad humanam salutem: sed mysterium di-

peccatis humanæ naturæ, nec ipiusmet si peccasset. Antecedens patet: quia Deo & parentibus non potest reddi aequivalens, ut dicunt 8. Eth. Consequens est nota: tum quia redditio aequivalens ita oportet quod sit de non alias debito illi, cui redditus: tum quia, si actus Christi non sufficerat adaequandum beneficium, constat quod nihil supererit fibi, qui possit aliorum culpas adquare. Et quia Duranus in verbis illis infinitus est loqui de Christo secundum quod homo, quasi abstrahendo a supposito diuino, patet oppositus esse de mente eius, dum in 4. sent. di. 3. q. 1. tam tertius, quod quartum hic dictum impugnat dicit. Quidam dicit, quod licet homo ex se non possit satisfacere redditio aequivalens: potest ex hoc, quod sibi coicatur meritum passionis Christi, quod fuit aliquo modo infinitum: sed primum, quod nullus possit reddere aequivalens simpliciter, videtur melius dicendum: quia nec ipse Christus secundum quod homo, potuit Deo reddere aequivalens beneficium acceptis, cum ergo quicquid erat in Christo, secundum humanam naturam esset totum obligatum Deo, & ei debitur, non potuit esse satisfactione de condigno pro quoque peccato, confiderando naturam operis vel rei: sed solum secundum gratuitam acceptationem Dei. haec ille, ubi patet ex hoc ipso, quod impugnat positionem dicentem, quod satisfactione Christi est infinita, quod non loquitur de Christo secundum quod homo, abstrahendo a supposito diuino: quoniam possit illa tenet infinitatem esse in opere Christi humano quidem, sed ratione suppositi, cuius est operari, sed loquitur de Christi satisfactione, quam mediante natura assumpta effectat, tam gratiam agendo, quod ad aqua quando peccata.

Contra quartum dictum, quod omnis alia satisfactione efficax est ex satisfactione Christi, occurrit ipsi metu author in 4. sent. dif. 15. q. 1. art. 2. ad primum, dicens. Alij dicunt, quod etiam quantum ad auerionem, pro peccato satisfaciētiā potest, uirtute meriti Christi, quod quodammodo infinitum fuit. Et in hoc item redditio prius dictum est, scilicet quod non potest satisfaciētiā secundum aequalitatem, sed secundum acceptationem diuinam: quia per fidem mediatoris gratia data est creditibus: si tamen alio modo gratiam daret, sufficeret satisfactione per modum predictum. Vbi patet quod autor idem dat iudicium de satisfactione mea, siue habeam gratiam per fidem Iesu Christi, siue aliunde habeam gratiam, ac per hoc non fit ex satisfactione Christi satisfactione simpliciter, sed solum secundum acceptationem, cuius opus est hic docere uidetur. Et similiter non fit ex satisfactione Christi efficax, cuius oppositum expresse hic docet.

Ad horum eidem aduertendum est, quod questione de fa-

Tertius